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Abstrakt

Takzvané ženské dějiny dnes patří k rozvíjeným směrům historiografie. Tato bakalářská práce

se věnuje analýze módních rubrik týdeníku Vlasta v letech 1948-1953 v kontextu soudobé

hospodářské a společensko-politické situace. Ve své práci jsem vycházela z pojetí módy

Konstantiny Hlaváčkové, jež je vystiženo v názvu jejího díla: Česká móda 1940-1970;

zrcadlo doby. Zajímalo mě tedy, jak se poúnorové období, jež s sebou přineslo i nový ideál

ženy – ženu pracující a politicky angažovanou, odrazilo v módní rubrice nejčtenějšího

ženského časopisu dané doby.

Klíčová slova: móda, Vlasta, únorový převrat, socialismus, žena

Abstract

Women‘s history is a part of historiography, that has been being developed considerably

nowadays. This bachelor thesis is focused on an analysis of a fashion section of the Vlasta,

a weekly magazine for women during the years 1948-1953, in the context of the

contemporary economic, social and political situation. I work with Konstantina Hlaváčková’s

conception of fashion, that is accurately expressed in the title of her book: Czech fashion

1940-1970; mirror of the times. The attention of the bachelor is focused on how was

the beginning of the communist era reflected in the fashion section of the most popular

contemporary women‘s magazine. This period brought a new ideal of a woman – the working

and politically involved one.
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1. CÍL, PRAMENY, TEORETICKO–METODOLOGICKÉ UKOTVENÍ

Cíl práce
Cílem mé práce je analyzovat, jak módní rubriky na stránkách Vlasty v letech 1948-1953

odrážely dobovou společensko-politickou situaci. Zajímalo mě, dokdy po únorovém převratu

doznívaly vlivy západní módy
1
, typické pro období první republiky, a kdy došlo

k zásadnějšímu předělu; k orientaci na módu ženy období socialismu.

Zaměřila jsem se na prezentaci módy v období mezi lety 1948-1953., které se

vyznačovalo především doznívajícím poválečným nedostatkem, upevněním moci KSČ a

přechodem na těžký průmysl s cíleným utlumením průmyslu spotřebního.

Vycházela jsem z definice módy historičky umění a odborné publicistky Konstantiny

Hlaváčkové: „Bezprostředně odráží kulturní vyspělost i ekonomické podmínky, reaguje na

technické vynálezy, a vyjadřuje jemné předivo interakce společnosti a individua“. Móda je

“výrazem dynamického rozvoje společnosti a rozmanitosti jejich vnitřních napětí a vztahů“.
2

Móda tedy nejen reflektuje danou společenskou situaci, ale může být i aktivním činitelem a

sloužit jako jeden z prostředků k řízení společnosti a jejích jednotlivců, či naopak jako projev

vzpoury vůči společenskému diktátu.

Hlaváčková se, jako jedna z mála, zabývá módou padesátých let u nás hlouběji.
3
Její

díla Česká móda 1940 – 1970; zrcadlo doby (rok vyd. 2000) a Móda za železnou oponou (rok

vyd. 2016) tak pro mě představovala nejdůležitější tituly odborné literatury. Obě knihy

detailně a komplexně mapují československou módu v letech 1940-1970, respektive

1948-1989.

Autorka se věnuje zejména vývoji odívání žen, v užším rozsahu také pánské módě a

oděvům mladých, jako specifické skupiny. Tyto podrobné popisy proměn v odívání jsou

doplněné o politicko-hospodářské souvislosti a o pohled do některých segmentů módní tvorby

a oděvního průmyslu (např. na úlohu výtvarníka, módních fotografií a reklam či na fungování

státních institucí). V druhé z publikací nalezneme také exkurz do vývoje textilních materiálů.

Obě díla mají bohatou obrazovou složku, jež je tvořena fotografiemi ze sbírky

Uměleckoprůmyslového muzea a z dobového tisku – především Žena a móda a v novější

1
Módy francouzské, anglické a v poválečném období také americké.

2
K. Hlaváčková: Česká móda 1940-1970; zrcadlo doby. Praha: Olympia: Uměleckoprůmyslové muzeum, 2000, s.

34.
3
Móda padesátých let je součástí také díla Miroslavy Burianové, Móda v kruhu času. Avšak doménou Burianové

je první republika a období protektorátu. Zkoumaného období se částečně dotýká také Ludmila Kybalová, jež je
autorkou sedmisvazkového díla mapujícího módu od starověku až po počátky Diora.
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z knih i Vlasta. Právě časopis Žena a móda je hlavním citovaným pramenem v kapitolách

věnujících se období, kterým se v rámci své práce zabývám, tedy rokům 1948-1953. Naopak

z textů Vlasty, která je pro mě zcela stěžejním pramenem, autorka vychází zcela výjimečně.
4
I

přesto mnou získané informace z Vlasty často potvrzují to, o čem píše Hlaváčková, což jen

dokládá přítomnost určitých pravidel, zákonitostí či možná úzu dané doby. Ve své práci jsem

provedla také analýzu článků Vlasty, které se věnují péči o vzhled obecně, tedy např. líčení,

krémům či parfémům, tímto aspektem módy se Hlaváčková ve svých dílech nezabývá.

Pro zasazení módy zkoumaného období do časové kontinuity a pro komparaci

s módou prvorepublikovou jsem čerpala z děl Evy Uchalové, taktéž historičky umění, jež se

se specializuje na módu do roku 1948. Především publikace Česká móda 1918-1939 z roku

1996 pro mě představovala zdroj informací o prvorepublikové módě včetně širšího zasazení

do kontextu doby s akcentem na ženu. Jiná díla Uchalové, která jsem při své práci využila,

jsou texty věnující se užším tématům - Sport & móda a Pražské módní salony. Pro srovnání

s módou západního světa jsem pracovala s dílem univerzitní profesorky a historičky Carol

Dyhouse, Glamour: Women, History, Feminism.

Dalším cenným zdrojem pro mě byla práce historika umění a národopisce Josefa

Vydry, Svéráz – letoráz - nehoráz publikovaná v časopise Věci a lidé (r. 1952-1953). Autor se

zde zamýšlí nad historií svérázové módy, soudobé inspirace lidovostí i vztahu umění a

společnosti, respektive národa.

Prameny
Vlasta

Mým prvním a zcela stěžejním pramenem byly články časopisu Vlasta věnující se módě. Pro

vytvoření obrazu módy, kterou Vlasta na svých stránkách prezentuje a to v kontextu

politických a společenských změn dané doby, jsem se v prvé řadě zaměřila na pravidelnou

módní rubriku. Do svého zkoumání jsem se však snažila zahrnout veškerý obsah věnující se

módě a oděvům, ale také kosmetice a péči o vzhled, jenž se v časopise v průběhu let vyskytl.

Mezi nepravidelně se objevující články se nejčastěji řadí reportáže z módních přehlídek a

z návštěv národních oděvních podniků. Pro komplexnější obraz a nástin reálné podoby módy

jsem zpracovala také rubriku Dopisy čtenářek a reklamní stránka s rubrikou Malý

oznamovatel.

4
Téma věnující se časopisu Vlasta bylo v rámci bakalářských či diplomových prací zpracováno v určitých

ohledech již několikrát, avšak předmětem zkoumání nebyla módní rubrika, ani období raných padesátých let.
Módě raných padesátých let u nás se věnuje diplomová práce Denisy Chvastekové , ta však nečerpá z Vlasty.
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Pro vytvoření této části práce jsem vyexcerpovala 309 módních rubrik a několik

nepravidelně se vyskytujících článků - hlavně reportáží (cca 5-10 článků za jeden rok, tedy

v průměru 40 textů celkově). K tomu jsem prošla cca 300 (občas článek chybí) návodů

k přešívání, přibližně 100 stran reklam a inzercí, asi 70 textů o kosmetice a podobné množství

dopisů čtenářek. V souhrnu jsem provedla excerpci cca 900 článků. K tomu jsem pracovala

přibližně s 260 ti fotografiemi, jež doplňovaly články módní rubriky.

Pro postihnutí základní filosofie časopisu, tedy toho, jaký je zde prezentován ideál

ženy a toho, zda tato sebestylizace Vlasty odpovídá dobovým politicko – společenským

požadavkům vládnoucí politické síly - KSČ, jsem čerpala z úvodníků (respektive z textů

objevujících se na první, popř. také druhé straně Vlasty). Zde se výrazně koncentruje politická

agitace. Pro tuto část své práce jsem vyexcerpovala přes 300 (52 čísel X 6 let) úvodních stran

a stejné množství stran druhých, které jsem pouze procházela a vybírala relevantní články.

Celkově jsem se pro zpracování této kapitoly soustředila přibližně na 900 článků.

Dějiny Vlasty

Periodikum Vlasta, jež bylo pojmenováno podle mytologické bojovnice, vychází pravidelně


[…]


Z dalších vzpomínek paní Zory:

Látky: barchet – teplé blůzy, šaty na doma

bavlna – zástěry a šatové zástěry, na práci plachty

bavlna, ale jako silnější – šatová sukně modrá zdobená tmavě červenou aplikací z látky

vlna

na pánské oděvy – prý z kopřiv, škrábalo to

tyl

taft – dlouhé sametové šaty svatební

hedvábí

umělé hedvábí – červené šaty s bílými puntíky (a s kanýrkem na sedle)

Pásky široké (asi 8 cm) vyšívané jako gobelín, podšité, zapínání na háčky, z umělé hmoty (i

jsme je šili z koženky).

Kabelky plastové, kožené, lýkové (háčkovaly se), proutěné, vyšívané (strojově) – růže jako

gobelín, 3 druhy – velká 35 cm, menší a peněženka, večerní i korálkové, plizované (skládané

do vějířku).

Šperky: řetízky (bezcenné) nebo stříbrné (měly jsme od nich „špinavé krky“)

přívěsky buď stříbrné nebo na šňůrce (nítěna, kožená) košíček vypilovaný a lakovaný z pecky

od broskve, případně z toho špendlík

Šátky kašmírové ke konci 60. let se kupovaly po různu, vozili je z Polska (150 Kč?)

Korále: drobné korálky na šňůrce, večer broušené skleněné (měla jsem průhledné), jako malá

1 řadu těsně kolem krku, později 3 řady.
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Zvláštní obchody s dílničkami – zde se opravovaly silonové punčochy (vyplétaly puštěná oka,

byly tam 2-4 ženské na opravy).

Zima: asi do 14ti let jsem měla „štucel“ – váleček z teplé látky, nebo králičí kožešina, podšitá,

většinou na šňůrce kolem krku, ruce se do něho strčily.

Ženy měly velké šátky, dlouhé, daly je na hlavu a omotaly kolem krku, kraje visely většinou

vpředu, barva převážně tmavá i s tmavým barevným potiskem (materiál plyš v silnějších

sešitých šňůrkách) – tak, jak vypadaly starší šátky z 1. republiky

Obuv: pánská - polobotky (dnes vycházková obuv) kožené, ale i semišové (černé,

tmavomodré), na šněrování, kulatá špička.

dámská – nosily se semišové boty (hlavně na tancování), také vpředu šněrování. Moje první

boty na klínku byly v roce 1956 bílé, vyrobené „na míru“ ručně, s volnou patou a špičkou.

Kabát ze starého zimníku (vojenského šedomodrého), vzadu dragoun (2 knoflíky), do zvonu

vypasovaný, délka do půli lýtek.

Hnědé šaty vyšívané lacetkou nejsou plyšové, ale sametové.

Šaty z pravého hedvábí – v roce 1954 mi je přivezl bratr z Koreje, kde dělal tlumočníka.

Přízová bíla pletená manžeta (byly 2 a límeček).

Límeček s modrou krajkou. Ručně vyrobeno, takzvané kroužkování. Dělalo se na ruce v dlani

a prstu, dříve jsem to uměla. Je to z příze na vyšívání.

Silonový šátek na hlavu nebo krku (kousalo to).

Nosila jsem šálku na ozdobu z umělého hedvábí, ručně malované konce (kytky).

Přepis písemných odpovědí paní Marty, resp. její dcery

1) Jak vzpomínáte na padesátá léta?

Maminka se narodila v roce 1925 v Dolním Dobřejovsku na Benešovsku. Studovala na

právníka, ale z politických důvodů nemohla studia dokončit. Tatínek byl voják, avšak po

převratu ve své funkci nemohl pokračovat. V roce 1969 byla rehabilitována a mohla se tak

stát právničkou. Ve společném životě byli velmi chudí, v letech 1950-64 žili v pohraničí

(Nové Sedlo).

Maminka na toto období vzpomíná především jako na dobu, kdy vůbec nic nebylo.

2) Četla jste v této době (1948-1953) Vlastu?

Vlastu znala, ale neodebírala, v té době pro jejich rodinu byla příliš drahá. Pokud si jí občas

chtěla koupit, musela do Karlových Varů nebo Sokolova, v pohraničí, kde žila, ji neprodávali.

3) Pokud jste Vlastu četla, inspirovala Vás její módní rubrika?
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4) Kde jste v této době pracovala?

Účetní.

5) Jak jste trávila volný čas?

6) Kam jste jezdila na dovolenou (v rámci ROH)?

7) Co se tehdy nosilo a jaký byl Váš šatník (převažovaly oděvy na volný čas, pracovní,

luxusnější)?

Především oblečení do práce – do kanceláře, kam nosila sukni s halenkou. Šaty vícery,

ale rozhodně ne luxusní.

Hlavně přešívání z prvorepublikových šatů, nové - co bylo v prodeji.

Vzorem pro maminku stále byla první republika.

8) Měla jste (máte) nějaký oblíbený kousek z této doby?

9) Máte nějaké své fotografie z této doby?

Fotografie z let 1947 – 1948 – na jedné maminka s tatínkem ještě za studií, na dalších dvou se

spolužačkou a spolužákem v kožichu, ten byl ještě prvorepublikový. Na fotografii s tatínkem

ve vojenském. Fotografie v dlouhých šatech s kyticí – šla za družičku.

Velikonoce 1949 – s rodiči manžela (mými prarodiči).

Svatba 1950 – maminka měla obyčejnou černou sukni, bílou halenku a kožíšek z bílého

králíka (doma vydělaná kůže), tatínek měl půjčený oblek, jeho, který mu poslali, mu ukradli

v kufru na nádraží.

Fotografie z lázní v Karlových Varech - s rodiči manžela.

Po svatbě si nechávali udělat vždy jednou za rok portrét - fotografie z let 1951-53, na jedné

z fotografií má maminka svetřík, který si sama vyšívala, na další halenku, kterou si sama šila.