Pulcová Veronika: Móda na stránkách ženského časopisu Vlasta po únorovém převratu

(mezi poválečným nedostatkem, prvorepublikovou tradicí a novými vizemi

společnosti). Bakalářská práce. Praha, Karlova univerzita, Fakulta humanitních studií

2020, 56 s. textu, tři přílohy.

Deklarovaný záměr předložené bakalářské práce směřuje ke dvěma cílům. Prvým je analýza

návrhů módních rubrik uveřejňovaných v týdeníku Vlasta v letech 1948-1953, adresně

určených „pracujícím“ českým ženám. Druhým je dát ve Vlastě zveřejňovaná módní

doporučení do souvislosti hospodářské, politické a společenské situace v období první

pětiletky, která po přechodném období dvouletky nastartovala trvalé řízené hospodářství v

Československu. Záměr nápaditý, dobře zvolený a akceptovatelný. Naznačuje nejen invenci

autorky při volbě tématu, věnovaného módním trendům odívání, ale i její píli při hledání

literatury, o níž by mohla opřít své hodnocení politických poměrů a ekonomické reality života

společnosti Československa.

Podstatu práce a také její přínosnost spatřuji v analýze módních rubrik a dalších textů

věnovaných módě, péči o tělesný vzhled a hygienu. V těchto kapitolách (Společenský ideál

ženy a Vlasta: rekonstrukce na základě úvodníků, s. 26-28 a Móda a módní doporučení na

stránkách časopisu Vlasta v letech 1948-1953, s. 29-47) spočívá podstata bakalářské práce

Veroniky Pulcové. Jsou psány s kritickým přístupem k vývoji pojetí módy a stylu odívání žen

v českém kulturním prostoru. Zásadně zohledňují měnící se názory „poúnorových elit“ na

společenské angažmá české ženy a její úlohu v měnícím se klimatu doby. Přesvědčivě

dokládají omezený přístup k textilním materiálům a malou orientaci žen na konfekční výrobu

ženského šatstva, v té době již v českých zemích tradiční (Nehera a d.). Současně pak

dokumentují, že i móda může pomáhat modelovat společenské postoje a stát se symbolem jak

při jejich prosazování, tak výrazem jejich nepřijetí. Tyto kapitoly zasluhují hodnocení

výborně.

Stejné hodnocení je nutné přiznat i kapitole vstupní (Cíl, prameny, teoretiko-

metodologické ukotvení, s. 6-14). Je psána přehledně. Dokládá nejen širokou pramennou

základnu, o níž V. Pulcová svou práci opírá, ale informuje i o způsobech práce s jednotlivými

druhy pramenů a s použitou literaturou. Ani zde nemám připomínky.

Určité úvahy u mne vzbudila kapitola (Nástin společensko-politické situace v letech

1945-1953: na základě vybraných textů odborné literatury, s. 15-18). Její zařazení, které

vychází ze skutečnosti, že jevy žité kultury jsou determinovány dobovou politickou,

společenskou a ekonomickou realitou, vítám a považuji za klad práce. Moje otázka směřuje

k účelnosti tematické šíře kapitoly. Soustředění pozornosti na podmiňující vazby uvedených

determinantů k oděvu, odívání a módě by dalo prostor pro hlubší analýzu a zejména vyloučilo

přímočaré přejímání údajů (či neporozumění znění textu) odborné literatury. (Příkladem

uvádím: „Sympatie vůči levici u nás byly dány i zážitkem Mnichova, kdy komunisté byli stranou

opoziční a mohli si tak dovolit mnichovskou dohodu odmítnout, odsoudit.“ Mnichovskou

dohodu v roce 1938 odmítaly a odsuzovaly i další české politické strany; neznám ovšem

stanovisko českých fašistů, to bych musela ověřit. – „V období před druhou světovou válkou už

řada žen pracovala, především díky iniciativě otců.“ Zkušenost mého kontaktního okolí toto

tvrzení popírá.) Soustředění pozornosti na téma móda a odívání by pak snad přispělo také

k hledání alespoň náznaků údajů o rozmanitosti postojů českých žen k odívání a módě

s ohledem na jejich sociální postavení.

Otázky však vyvolala zejména metodika přímého korespondenčního dotazování dvou

oslovených respondentek (celkem osm dopisů, 12 str. rukopisu). Výzkum realizovaný touto

metodou dotazování, při němž jsou položeny otevřené otázky, je popsaný v sociologii. Nevím,

zda je přípustný v orální historii, nikoli však v etnologii (v etnologii je zvykem korespondenční

dotaz položit pouze respondentovi, s níž byl proveden osobní rozhovor, a to v souvislosti

s upřesněním informací, které již respondent sdělil). Proti zařazení takto autorkou práce získaných

vzpomínek hovoří i věk oslovených žen (Zora *1936, Marta *1925 – výpověď psala dcera).

Nepodporují ho ani položené volné otázky, které se časopisu Vlasta dotkly jen okrajově (Příloha

2.), ani využití získaných výpovědí (především Zory). Nutno ovšem konstatovat, že tato kapitola

je nepodstatnou částí předložené práce.

Pouze na okraj: umělá vlákna 50. let minulého století a látky z nich vyrobené:

polyamidy (nylon, silon a dal.), acryl (orlon a dal.), polyster (tesil). Trikotýn je označení

způsobu tkaní.

Nespornou předností předloženého textu je svěží jazyk. Text je dobře stylizovaný, jasný,

logicky uspořádaný. Jako takový musí být hodnocen.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské závěrečné práce.

Prokazuje, že Veronika Pulcová si dovede položit otázky, dovede zvolit ukazatele, na nichž

lze tyto otázky řešit, dovede shromáždit data, tato data analyzovat a na základě analýzy

vyvodit uvážené závěry. Práci doporučuji k obhajobě. Rozhodnutí o známce ponechávám na

výsledku obhajoby. Převažují kapitoly, které hodnotím jako výborné. Rezervy vidím v interpretaci

dat převzatých z literatury a ve způsobu využití metody korespondenčního dotazování.

Praha 1. 2. 2020 Mirjam Moravcová